Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 04 de outubro de 2019

OFÍCIO 6P N® 631/2019

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N® 315/19, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes à
Linha 17SA do sistema de transporte coletivo municipal, encaminho, anexa,
cópia da manifestação da Secretaria de Transportes (Setransp), enviada ao
Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com os respectivos
esclarecimentos, bem como da planilha com o quadro de partidas da linha
em questão.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

DURÃO

AFM/ed

município da estância balneária de praia grande
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

Memorando n° 340/2019 - SETRANSP-17

Em 01 de Outubro de 2019.

Senhor Diretor da Divisão Legislativa - GP-161

Assunto; Requerimento n° 315/2019 - Vereadora Janaina Ballarís

Em atenção ao requerimento n® 315/19 da nobre edil, informamos que:

1 - Qual o número de carros que possui a linha 177 Solícito Planilha com os
horários desta linha.

A programação atual da linha 17SA - consiste em operar com 17 (dezessete)
ônibus nos dias úteis com freqüência média de 9 minutos, 12 (doze) ônibus aos
sábados com freqüência média de 11 minutos e 10 (dez) ônibus aos
domingos/feriados com freqüência média de 12mlnutos.

2 - Existe algum planejamento par o aumento de carros na referida linha ao
menos no horário de pico?

A rede do sistema de transporte coletivo foi recentemente revisada pela
empresa de consultoria LOGIT, e aprovada por esta Secretaria de Transportes. O
estudo baseou-se nas matrizes Origem/Destino OD. O software comparou os
resultados obtidos nas pesquisas realizadas e calibrou os parâmetros do modelo, de
forma que ele representasse melhor o comportamento dos usuários dentro do
sistema de transporte coletivo.

Durante a realização das pesquisas de demanda na cidade, a linha 17SA
contava com uma frota de 14 (quatorze) veículos nos dias úteis 10 (dez) veículos
nos sábados e 08 (oito) veículos nos domingos e feriados.

Com a obtenção dos resultados das pesquisas, verificou-se a necessidade de
uma adequação da frota da linha 17SA para um melhor atendimento ao usuário.
Esta secretaria recebeu novos veículos e realizou o aumento da frota da linha 17SA,
que passou a contar com a frota de 17 veículos nos dias úteis, 12 veículos nos
sábados e 10 veículos nos domingos/feriados.

O aumento da frota, possibilitou melhor atendimento aos usuários da linha
ofertando mais viagens e reduzindo a freqüência entre os ônibus com menor tempo
de espera dos ônibus nos pontos de paradas.

Segue anexo conforme solicitado, ̂planilha com quadro de partidas da linha
17SA nos dias úteis, sábado, domingo/fí

Atenciosamente,

José Amé^o Franco Peixoto
Secretario Muiilcípal de Transportes

(JAFP/pb)

Avenida do Trabalhado^n^ 02 • Sitio do Campo • Praia Grande • www.praiagr3nde.sp.g0v.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BAINEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sao Paulo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

LÍNHA17SA

QUADRO DE PARTIDAS - DIAS ÚTEIS

1  HORAS 1 2|3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1^14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24|

<
<

0 30 0 11 9 5 9 3 7 3 6 3 8 5 1 0 5 2

45 15 23 18 13 18 11 15 12 15 11 17 13 9 8 16 16
ffi
s 30 35 25 21 27 19 23 21 23 19 25 21 18 16 28 31

< <
Q S
T <

47 47 33 29 36 27 31 30 31 27 33 29 27 24 39 47

59 59 41 37 45 35 39 39 39 35 41 37 35 32 51

49 45 54 43 47 48 47 43 49 45 43 40

UJ <
(0 m

57 52 51 55 57 55 51 57 53 51 48

59 59 59 56

tu
o
3
h-

3  5 0

35 40

PARTIDAS 1 2 5 5 7 8 6 8 7

j

7  7 8 7 7 7 8 5 4 4 3 2 118

INTERVALO

fmin>
15 15 12 8 8 9 8 8 9 j 8 8 8 8 8 8 12 15 16 18 25

HORAS 1  2T3 4  5 6 7 8  9 !10< 11 12113!14|15116117118119120121 22 23

(0
O

30 0 0 1 5 3 0 9 4 7 4 8 7 4 2 4 13 9 8 8 7

45 10 6 7 12 12 9 20 11 15 13 18 16 13 10 12 28 20 23 24 27

20 13 14 19 19 17 29 19 23 22 26 24 22 18 20 43 31 38 38

íj 30 20 22 27 27 25 38 27 31 31 34 32 30 26 28 58 43 53 53
o UJ

> 5 40 27 28 35 35 33 47 35 39 40 42 40 38 34 43 54
1 3

O ̂ 50 34 34 44 44 42 55 42 47 49 50 48 46 42 58
Q <

1- <
Z ffl
UJ S(0 §
s
<
(0

42 40 53 52 50 51 55 59 59 56 54 49

48 46 58 59 57

54 52

58

:

PARTIDAS 2 6 9 10 7 7 8 6 8 j 7 7 7 7 8 6 4 5 4 4 2 131

INTERVALO

íminí
10 7 6 8 8 8 9 8 8 1 9 9 8 8 8 11 15 11 15 15 20

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BAINEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

LINHA 17SA

QUADRO DE PARTIDAS - SÁBADO

1  HORAS 1 2 3 4 5 6 1 7 1 8 1 9 |10| 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24|

30 9 1 7 6 6 7 1 7 2 8 2 7 10 6 12 10 9 0 0

44 21 11 16 16 16 17 12 18 13 19 12 17 21 18 27 24 24 20 20

57 31 21 25 27 26 28 23 29 24 30 23 27 32 30 42 39 40 40

41 31 35 38 37 39 34 40 35 41 34 37 43 42 56 54

51 40 45 47 47 50 45 51 46 51 45 48 54 57

49 55 57 57 56 57 56 59

58

PARTIDAS 1 3 5 7 6 6 6 j 5 6 5 6

CO

m

6 5 5 4 4 3 3 2 99

INTERVALO

(min)
35 14 11 10 10 10 10| 11 11 11 11 11 i11

1

10 11 13 15 15 16 20 20

HORAS 4 I 5 I 6 I 7 14 i 15
'

16 17 18 19 20 21 22 23 HJ

30 0 4 7 7 5 7 2 8 3 7 1 7 2 8 7 2 5 2 1 9

45 10 13 17 17 14 18 13 19 14 17 12 18 13 18 17 14 19 16 16 39

19 22 27 26 24 29 24 30 25 28 23 29 24 28 28 26 34 31 32

28 33 27 36 34 40 35 41 36 39 34 40 35 38 39 38 48 46 51

37 43 47 45 45 51 46 52 47 50 45 51 46 48 50 51

46 51 57 55 56 57 57 56 57 58

55 59

PARTIDAS 2 7 7 6 6 6 5 j 6 5 6 5  1 6 5 6 6 5 5 4 4 4 2 108

INTERVALO

(min)
9 9 10 10 10 1l| 11 11 11 11 i 11 111 11 10 11 12 14 15 17 30

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA RALNEÃRIA PE PRAIA GRANDE
Estado do São Paülo

SECRETARIA DE TRANSPORTES

LINHA 17SA

QUADRO DE PARTIDAS - DOMINGO E FERIADO

HORAS 10 11 12 13 I 14 15 16 17 18 19 20 21 22 2313

30 6 6 6 6 6 6 6 6 7 7 7 7 7 7 5 0 0 0 0

42 18 18 18 18 18 18 18 18 19 19 19 19 19 20 20 20 20 20 20

54 30 30 30 30 30 30 30 30 31 31 31 31 31 35 40 40 40 40

42 42 42 42 42 42 42 42 43 43 43 43 43 50

54 54 54 54 54 54 54 55 55 55 55 55 55

PARTIDAS i 1 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 3 2 87

INTERVALO i «_

(min) 1 12 12 11 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 14 18 20 20 20 20

^  HORAS I 1 |2|3| 4 I 5 I 6 i 7 I 8 |"9

30 1 7 6 6 6 8

50 12 18 18 18 18 20

23 30 30 30 30 32

34 42 45 42 43 44

45 54 54 54 55 56

56

16 17 18 19 20 21 22 23

8 8 8 10 11 11 0 1 1 1 11 10 10 5

20 20 20 22 23 23 12 13 13 13 31 30 30 25

32 32 32 34 35 35 24 25 25 28 51 50 48

44 44 45 47 47 47 36 37 37 42

56 56 57 59 59 48 49 49 57

PARTIDAS 2 6 5 1 5 5 5 5 j 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 3 3 2 93

INTERVALO

(min)
11 12jl2 12 12 1^ 12 12 12 1 12 12

12 12 12 12 14 20 20 19 20